РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЧЕТИРИДЕСЕТ И ЧЕТВЪРТО НАРОДНО
СЪБРАНИЕ

РАЗПОРЕЖДАНЕ

НА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

N 050-01-261/03.11. 2020 г.

На основание чл. 8, ал. 1, т. 1 и чл. 88, ал. 3 от Правилника за организацията и дейността на Народното събрание

РАЗПОРЕЖДАМ:

Разпределям Стратегия за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 година с приложен проект за решение, № 002-03-15, внесен от Министерски съвет на 02.11.2020 г., на следните постоянни комисии:

- Комисия по образованието и науката
- Комисия по труда, социалната и демографската политика
- Комисия по икономическа политика и туризъм
- Комисия по транспорт, информационни технологии и съобщения
- Комисия по бюджет и финанси
- Комисия по въпросите на децата, младежта и спорта

**ЗА ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ.**

ЕМИЛ ХРИСТОВ

НАРОДНО СЪБРАНИЕ
Вх.№ 002-03-15
Дата 02.11.2020г.

11 05
afes

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

№...02.01-113.....

... 30 ОКТОМВРИ, 2020 г.

ДО

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

г-жа ЦВЕТА КАРАЯНЧЕВА

УВАЖАЕМА ГОСПОЖО КАРАЯНЧЕВА,

На основание чл. 9, ал. 3, т. 1 от Закона за висшето образование изпращам Ви одобрената с Решение №.....791..... на Министерския съвет от 2020 г. Стратегия за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 г.

Приложение: съгласно текста

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

(Бойко Борисов)

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

Препис

РЕШЕНИЕ № 791

от 30 октомври 2020 година

ЗА ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДО НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ ЗА ПРИЕМАНЕ НА
СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА ВИШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В РЕПУБЛИКА
БЪЛГАРИЯ ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 г.

На основание чл. 9, ал. 3, т. 1 от Закона за висшето образование

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
РЕШИ:

1. Одобрява Стратегията за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 г. съгласно приложението.
2. Предлага на Народното събрание да разгледа и приеме стратегията по т. 1.

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Бойко Борисов

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Веселин Даков

Вярно,

ЗА ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ
“ПРАВИТЕЛСТВЕНА КАНЦЕЛАРИЯ”:

Жана Кадънкова
/Жана Кадънкова/

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
НАРОДНО СЪБРАНИЕ

Проект

РЕШЕНИЕ

**ЗА ПРИЕМАНЕ НА СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 Г.**

Народното събрание на основание чл. 9, ал. 2, т. 3 от Закона за висшето образование

РЕШИ:

Приема Стратегията за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 г.

Решението е прието от 44-ото Народно събрание на
2020 г. и е подпечатано с официалния печат на Народното събрание.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ:**

(Цвета Караянчева)

**СТРАТЕГИЯ
ЗА РАЗВИТИЕ НА
ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ
В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 ГОДИНА**

София, България

**СТРАТЕГИЯ
ЗА РАЗВИТИЕ НА
ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ
В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 ГОДИНА**

София, България

СЪДЪРЖАНИЕ

1. УВОД – контекст, цели и обхват на настоящата стратегия
2. АНАЛИЗ НА СРЕДАТА И НА СЪСТОЯНИЕТО НА СИСТЕМАТА НА ВИШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ
- 2А. Кратък преглед на напредъка на изпълнението на основните цели на Стратегията за развитие на висшето образование в Република България 2014-2020 година
- 2Б. Предизвикателства, възникващи от промени извън сферата на висшето образование в Република България
- 2.1 Ускоряваща се динамика на пазара на труда
- 2.2 Повишаване на ролята на науката и иновациите за развитие на конкурентоспособна икономика и за решаване на обществени проблеми
- 2.3 Всеобща дигитализация и развитие на образователни системи, които допълват или са алтернативни на класическото висше образование
- 2.4 Интензифициране на глобалното предлагане на образователни услуги във висшето образование (Европейско пространство за висше образование)
- 2.5 Застаряване на населението и промени във възрастовата структура
- 2.6 Промяна в ролята, целите и функциите на висшето образование
- 2В. Предизвикателства, възникващи от процеси вътре в сферата на висшето образование в Република България
- 2.7 Изоставане от тенденциите в европейското висше образование и слаба интернационализация на българското висше образование
- 2.8 Качество и достъп до образование в условията на масовизация на ВО и демографска криза
- 2.9 Използване на критичните нагласи на обществото към ВО като стимул за неговата промяна
- 2.10 Липса на съответствие с потребностите на дигиталното поколение и с компетентностите, необходими за успешна реализация в условията на технологична революция
- 2.11 Недостатъчна подкрепа и недостатъчно развитие на научните изследвания като неразделна част от висшето образование
- 2.12 Трудности в подбора, развитието и мотивирането на преподавателите

- 2.13 Предизвикателства, свързани с управлението на ВУ
- 2.14 Необходимост от ефективна, обективна и справедлива акредитация
- 2.15 Непълноценно включване в развитието на икономическите центрове в страната

2Г. SWOT-анализ

3. ВОДЕЩИ ПРИНЦИПИ ПРИ ПОДГОТОВКАТА И ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА СТРАТЕГИЯТА

4. ВИЗИЯ ЗА РАЗВИТИЕТО НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

5. ПРИОРИТЕТНИ ОБЛАСТИ И ЦЕЛИ ЗА РАЗВИТИЕ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

Цел 1. Разработване на устойчив механизъм за осъвременяване на съществуващите и създаване на нови учебни програми

Цел 2. Въвеждане на съвременни, гъвкави и ефективни форми и методи на обучение

Цел 3. Подобряване на организацията и на ефективността на образованието във ВУ

Цел 4. Интернационализация на висшето образование и включване в международни образователни и научни мрежи

Цел 5. Стимулиране на участието на младите преподаватели

Цел 6. Активизиране на научната дейност във висшите училища и научните организации

Цел 7. Изграждане на ефективна връзка образование–наука–бизнес

Цел 8. Повишаване ролята на ВУ като активен фактор за регионално развитие

Цел 9. Подобряване на управлението и на системата за акредитация на ВУ

Цел 10. Подобряване структурата и ефикасността на висшето образование

6. ДЕЙНОСТИ И МЕРКИ ЗА ПОСТИГАНЕ НА ЦЕЛИТЕ НА СТРАТЕГИЯТА

7. ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА СТРАТЕГИЯТА

8. ОРГАНИЗАЦИЯ, КОНТРОЛ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА СТРАТЕГИЯТА.

Списък на съкращенията

на български език

БАН Българска академия на науките
БВП Брутен вътрешен продукт
ВО Висше образование
ВУ Висше училище
ЕК Европейска комисия
ЕП Европейски парламент
ЕПВО Европейско пространство за висше образование
ЕС Европейски съюз
ЕСИФ Европейски структурни и инвестиционни фондове
ЗВО Закон за висшето образование
ЗРАСРБ Закон за развитието на академичния състав в Република България
ЗФУКПС Закон за финансовото управление и контрол в публичния сектор
ИСИС Иновационна стратегия за интелигентна специализация
МЗХГ Министерство на земеделието, храните и горите
МИЕ Министерство на икономиката и енергетиката
МОН Министерство на образованието и науката
МОСВ Министерство на околната среда и водите
МРРБ Министерство на регионалното развитие и благоустройството
МС Министерски съвет
МСП Малки и средни предприятия
МТСП Министерство на труда и социалната политика
МФ Министерство на финансите
НАОА Национална агенция за оценяване и акредитация
НАПОО Национална агенция за професионално образование и обучение
НАЦИД Национален център за информация и документация
НИД Научно-изследователска дейност
НО Научна организация
НКВОРБ Национална карта на висшето образование в Република България
НПКНИ Национална пътна карта за научноизследователската инфраструктура
НПО Неправителствени организации
НС Народно събрание
НСИ Национален статистически институт
ОПНОИР Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014 – 2020 година
ОКС Образователно-квалификационна степен
ПМС Постановление на Министерския съвет
ПН Професионално направление
ПНИИДИТ Програма „Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация“ 2021-2027 година

ПО Програма „Образование“ 2021-2027 година
РСВУБ Рейтингова система на висшите училища в България
ССА Селскостопанска академия
УЦЖ Учене през целия живот
ЦПО Център за професионално обучение

На английски език

AI Изкуствен интелект
AR Добавена реалност
ECTS Европейска система за натрупване и трансфер на кредити
ENQA Европейската асоциация за осигуряване на качеството
EQAR Европейския регистър на агенциите за оценяване на качеството
ISCED Международна стандартна класификация на образованието
MOOCs Масови отворени онлайн курсове
SWOT Анализ на силните и слабите страни, на възможностите и заплахите
VR Изкуствена реалност

1. УВОД – контекст, предназначение и времеви обхват на стратегията

През последните години системата на ВО в Република България претърпя значителни промени под въздействието на редица външни и вътрешни фактори. Положителен фактор за развитието ѝ бяха заложените в действащата Стратегия за развитие на ВО в Република България за периода 2014-2020 година основни цели и предприетите мерки за тяхното постигане.

По изпълнението на много от дейностите и постигането на голяма част от целите на Стратегията има съществен напредък, но предстои още работа. Необходимо е и поставянето на нови цели, съответстващи на актуалните предизвикателства, особено във връзка с ускореното развитие на дигиталните технологии и с интензивната дискусия в глобален мащаб за целите на висшето образование и за ролята на висшите училища в новите условия.

Анализът на постигнатото през последните години и на новите предизвикателства пред системата на ВО показва необходимостта от изготвяне и приемане на нова Стратегия за развитие на висшето образование в Република България, която да очертае визията и да осигури устойчиво развитие на системата на ВО в Република България за периода 2021 – 2030 година.

Настоящата стратегия е разработена в съответствие със следните нормативни актове и стратегически документи:

- Закон за висшето образование;
- Закон за развитието на академичния състав в Република България;
- Стратегия „Европа 2030“;
- Националната програма за развитие „България 2030“;
- Стратегия за развитие на висшето образование в България 2014-2020 г.;
- Национална стратегия за учене през целия живот;
- Национална стратегия за развитие на научните изследвания в Република България 2017-2030 г.;
- Национална квалификационна рамка;
- Европейска квалификационна рамка за учене през целия живот;
- Съобщения на министрите, отговарящи за висшето образование в държавите от Европейското пространство за висше образование.
- Национална стратегия за развитие на физическото възпитание и спорта в Република България 2012 – 2022, приета от 41-ото НС на 24 ноември 2011 г.
- Национална програма за развитие на физическото възпитание и спорта 2018-2020 г.

Стратегията отчита и препоръките на Европейската комисия за развитие на висшето образование, съдържащи се в:

- ЕК (2017) Съобщение за модернизация на висшето образование „*Нов тласък за висшето образование в ЕС*“ – COM(2017)0247;
- ЕК (2018) *План за действие в областта на цифровото образование* – COM(2018)22;
- ЕК (2018) *Предложение за препоръка на Съвета относно насърчаването на общите ценности, приобщаващото образование и европейското измерение на преподаването* – COM(2018)23;
- ЕК (2018) *Предложение за препоръка на Съвета относно ключовите компетентности за учене през целия живот* – COM(2018)24;
- ЕК (2018) *Съобщение относно изкуствения интелект* – COM(2018)237;
- ЕК (2018) Съобщение до Европейския парламент, Съвета, Европейския икономически и социален комитет и Комитета на регионите. *Изграждане на по-силна Европа: ролята на политиките за младежта, образованието и културата*. Брюксел, 22.5.2018 г. – COM(2018) 268 final.

Настоящата стратегия представя основните принципи и приоритети в развитието на системата на висшето образование в Република България с хоризонт до 2030 г. и определя конкретни цели, дейности и мерки за тяхното изпълнение. В структурен аспект тя обхваща анализ на средата и на състоянието на системата на висшето образование; принципи при разработването и изпълнението на стратегията за развитие на висшето образование; визия за развитие на висшето образование; основни цели, дейности и мерки на стратегията, както и очаквани резултати от изпълнението ѝ. В съдържателен аспект стратегията е конструирана съобразно идентифицираните предизвикателства пред системата на висшето образование, произтичащи от външната среда и от вътрешните процеси във висшето образование. При анализа и дефинирането на целите, дейностите и мерките са обхванати ключови процеси при функционирането на системата на висше образование като управление на ВУ, поддържане и повишаване на качеството на образованието, развитие на научноизследователска и иновационна дейност, усъвършенстване на моделите на финансиране и прием, дигитализация на учебния процес и административните услуги във ВУ, кариерно развитие на преподавателите, интернационализация, професионално ориентиране на студентите, студентско предприемачество и др.

2. АНАЛИЗ НА СРЕДАТА И НА СЪСТОЯНИЕТО НА СИСТЕМАТА НА ВИШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

2А. Кратък преглед на напредъка на изпълнението на основните цели на Стратегията за развитие на висшето образование в Република България 2014-2020 година

Стратегията за развитие на висшето образование в Република България за периода 2014-2020 година беше приета от Народното събрание след широко обществено обсъждане и подкрепа от всички заинтересовани страни. В резултат на целенасочените усилия към края на периода за изпълнение на Стратегията са осъществени интервенции във всички набелязани области и повечето заложили дейности и мерки са реализирани. Обобщените резултати накратко са:

По Цел 1. Подобряване на достъпа и увеличаване на дела на завършилите висше образование

Изменени и допълнени бяха Законът за висше образование (през 2015 г. и 2020 г.), Законът за развитие на академичния състав (2018 г.) и редица подзаконовни актове, за да се осигури съответствието им с европейските стратегически документи и насоки, както и с националните приоритети, цели и програми.

Усъвършенстван беше моделът на кредитиране на студентите и всяка година беше осигуряван гарантиран ресурс от 50 млн. лв. за студентски кредити. Беше увеличен максималният размер на стипендиите, предоставяни на българските студенти от държавните висши училища по реда и при условията на ПМС № 90/2000 г. от 120 лв. на 150 лв. месечно. Нарасна и размерът на месечните стипендии за българските и чуждестранни докторанти, от 450 на 500 лв. месечно. Ежегодно на държавните висши училища и научни организации се предоставят и средства за допълнителни стипендии на докторантите. Увеличен беше приемът от българската диаспора в чужбина, като понастоящем годишният прием е 2000 студенти годишно по ПМС № 103/1993 г. и 150 студенти годишно по ПМС № 228/1997 г. Увеличени бяха и стипендиите на студентите от българска народност от историческите диаспори от 200 лв. на 240 лв. месечно. Чрез ОП НОИР и други източници бяха осигурени финанси за оборудване на 10 висши училища със средства, подпомагащи лица със затруднен достъп. Осъществена беше програма за развитие на дистанционното обучение в повече от 35 висши училища.

В резултат беше осигурен достъп до висше образование на максимално широк кръг лица. Делът на лицата с висше образование достигна 32.5 % за възрастовия диапазон от 30 до 34 години¹.

Тези мерки, обаче, се оказаха комбинирани по неблагоприятен начин с демографските промени, описани в точка 2.5 на анализа по-долу и с липсата на финансиране, обвързано с качеството на обучение в периода до 2015 година. В резултат, те частично допринесоха за понижаване на качеството на образованието и

¹ НСИ – Специфични показатели, изчислени на база наблюдението на работната сила през 2019 година.

обучението в много ВУ – ефект, който постепенно започна да се преодолява от 2015 година с прилагането на цитираните промени в нормативната база.

Не беше развита в достатъчна степен и системата за учене през целия живот. България остава на едно от последните места по отношение на обучаващите се във възрастовия диапазон 29–65 г. със само 3.5 % обучаеми при средно 7.5 % за ЕС.

По Цел 2. Съществено повишаване на качеството на висшето образование и на съвместимостта му с европейските системи за ВО с цел заемане на достойно място в ЕПВО

Една от ефективните мерки за повишаване на качеството беше промяната в начина на финансиране на ВУ, чрез коефициенти за качество, определени на базата на обективни критерии. Тази промяна беше регламентирана чрез промени в ЗВО през 2016 година. През 2020 г. приблизително 60 % от субсидията на висшите училища е определена чрез критериите за качество. Тази система има нужда от непрекъсната адаптация към променящата се среда и усъвършенстване, напр. за отчитане на регионалните особености на ВУ, но тя показва своето стимулиращо въздействие върху системата на висшето образование.

Съществено бяха променени условията и редът за определяне на субсидирания от държавата прием, като беше намален приемът в ПН, броят на студентите в които беше нараснал непропорционално спрямо развитието на цялата система и пазара на труда. Използвайки обективни показатели, през учебната 2018-2019 година в 9 ВУ не беше утвърден държавен прием по 5 неприоритетни ПН, а през учебната 2019-2020 година – в 10 ВУ по 8 неприоритетни ПН, в които имаше малък брой студенти, обучението беше неефективно и беше затруднено осигуряването на високо качество. От друга страна, бяха дефинирани приоритетни професионални направления и защитени специалности, които получиха по-големи възможности за прием и целево финансиране, поради установени потребности от дефицитни кадри.

Нивото на субсидията за научна дейност (общо под 8 млн. лв./год. за всички ВУ) остава с пренебрежим дял спрямо субсидията за обучение на студентите (над 400 млн. лв./год. за 2020 г.). По тази причина, субсидията за научна дейност не се превърна в достатъчно силен мотив за интензифициране на научната дейност в повечето ВУ. Частните висши училища все още не са включени в повечето форми за инвестиране в научни изследвания, което представлява допълнителен резерв за интензифициране на научните и научно-приложните изследвания в страната.


[…]


- P2.1 Функциониращи Центрове за обучителни ресурси във ВУ, в които се обучават поне 50% от действащите студенти и създаване на устойчива система за обучение на преподаватели в съвременни методи на преподаване, изпитване и оценяване;
- P2.2 Визуализиране на над 50 % от образователните материали;
- P2.3 Повишено техническото, технологичното и информационно ниво на преподавателите и служителите във ВУ;

- P2.4 Вградени форми и методи в процеса на обучение и в научните изследвания, които използват изкуствен интелект във ВУ, в които се обучават поне 50% от действащите студенти;
- P2.4 Създадена университетска дигитална среда, осигуряваща непрекъсната интелектуална стимулация и възможност за електронно дистанционно обучение;
- P2.5 Включени в акредитацията показатели, които оценяват и насърчават качеството, ефикасността и ефективността на аудиторното и библиотечното обзавеждане;
- P2.6 Висок дял на завършващи студенти с развито абстрактно, асоциативно и творческо мислене, потвърден от работодателите им;
- P2.7 Висок дял на практическо обучение, насочено от ясно заявени потребности на работодателите и предварително договорени работни места.

По Цел 3. *Подобряване на организацията и на ефективността на образованието във ВУ.*

- P3.1 Увеличено финансиране за ВО – с 20% годишно за обучение и с 10 млн. лв. годишно за научна дейност (институционално финансиране на ВУ, съгласно чл. 91 ал. 1 т. 2 и чл. 91 ал. 9) ежегодно до 2030;
- P3.2 Въведен финансов модел, който стимулира качеството на образованието и високите научно-изследователски резултати;
- P3.3 Редуциран прием в ПН в съответните ВУ с най-ниско качество в рамките на направлението;
- P3.4 Намален брой на ПН с ниско качество и ниска степен на реализация на завършилите студенти в съответните ВУ;
- P3.5 Повишен брой учебни планове и учебни програми, изготвени с участието на представители на бизнеса и други външни партньори;
- P3.6 Повишен брой съвместни бакалавърски и магистърски специалности;
- P3.7 Повишен брой специалности и програми с издаване на двойни дипломи;
- P3.8 Увеличен брой общи магистратури и докторантури между БАН, ССА и ВУ;
- P3.9 Увеличен брой ВУ, реално прилагачи кредитната система, вкл. при мобилност.

По Цел 4. *Интернационализация на висшето образование и включване в международни образователни и научни мрежи*

- P4.1 Поне 50% от българските висши училища, включени в мрежи от европейски университети;

- P4.2 Увеличен дял на студентите, които се обучават в съвместни образователни програми между български и чуждестранни ВУ, както и в специалности и програми на чужд език;
- P4.3 Увеличен брой на чуждестранните студенти и преподаватели в българските висши училища;
- P4.4 Увеличен брой на мобилностите, реализирани от българските студенти, докторанти и преподаватели в чуждестранни университети и висши училища;
- P4.5 Увеличен брой учебници, учебни помагала и монографични трудове на чужди езици.

По Цел 5. *Стимулиране на участието на младите преподаватели.*

- P5.1 Подобрена комуникация между преподавателите и студентите, съобразно специфичните особености на различните генерации студенти;
- P5.2 Добре мотивирани млади преподаватели, обединени в гъвкави между-университетски академични, културни и спортни програми;
- P5.3 Висока степен на експертна ангажираност на младите преподаватели, насочена към местната и централната власт;
- P5.4 Нарастващ брой докторанти, участващи в конкурси за асистенти;
- P5.5 Стимулираща младите преподаватели материална, социална и икономическа среда, водеща до подобрена преподавателска и научна дейност;
- P5.6 Университетски фондове за финансово осигуряване на участието на млади преподаватели в международни научни програми, конференции, симпозиуми и практики.

По Цел 6. *Активизиране на научната дейност във висшите училища и научните организации.*

- P6.1 Обособени две части на субсидията за изследователските ПН – за издръжка на обучението и за научни изследвания, като размерът на субсидията за научни изследвания се определя по обективни критерии за научните резултати и е не по-малко от 40% от общата субсидия;
- P6.2 Размер на стипендиите на докторантите, който е на ниво поне 150% от минималната работна заплата;
- P6.3 Въведени коефициенти в държавната субсидия, отпускана за обучение в различните образователни степени, които отразяват съществените различия в стойността на обучението в съответната степен;

P6.4 Законово регламентиране и ресурсно осигуряване на научна специализация под формата на постдокторантура;

P6.5 Въведена национална система за превенция и контрол на плагиатството при публикуване на научни трудове и в конкурсите за академично израстване.

По Цел 7. Изграждане на ефективна връзка образование-наука-бизнес.

P7.1 Развито дуално обучение във висшето образование в ПН с техническа насоченост, в които се обучават поне 50% от всички действащи студенти в ПН с такава насоченост;

P7.2 Създадени центрове за учене през целия живот към поне 50% от ВУ;

P7.3 Създадена система във всяко ВУ за регулярно актуализиране на учебното съдържание в съответствие с най-новите постижения на науката и технологиите

P7.4 Нормативно регламентирана възможност за развитие на докторски и пост-докторантски програми със смесено финансиране от държавата и бизнеса;

P7.5 Включени обучителни курсове по иновации, защита на интелектуална собственост и предприемачество в 80% от академичните учебни планове;

P7.6 Създадени и функциониращи поне 100 фирми към ВУ, които комерсиализират научни идеи и иновации в практиката.

По Цел 8. Повишаване на ролята на ВУ като активен фактор за регионално развитие.

P8.1 Създадена национална карта на висшето образование в Република България (НКВОРБ) и на система за нейното използване, периодичен преглед и актуализиране;

P8.2 Създадени и изпълнявани съвместни стратегически програми между ВУ и регионалните власти за обучение, учене през целия живот, приложни научни изследвания и иновации в полза на региона за всеки от основните региони на планиране.

По Цел 9. Подобряване на управлението на ВУ и на системата за оценяване и акредитация.

P9.1 Приети и изпълнявани програми за стратегическото развитие на всяко ВУ;

P9.2 Ясно регламентирани правомощия на съветите на настоятелите на ВУ в ЗВО;

P9.3 Сключени договори между министъра на образованието и науката и ректорите на всички държавни ВУ;

- P9.4 Размер на държавната субсидия за висшите училища, обвързан с изпълнението на договора между министъра на образованието и науката и ректора;
- P9.5 Назначени служители за предварителен-финансов контрол по ЗФУКПС във ВУ от министъра на образованието и науката;
- P9.6 Въведени унифицирани информационни системи във всички ВУ;
- P9.7 Във всяко ВУ са въведени вътрешни системи за управление на качеството, които са основани на описание и анализ на ключовите процеси и дейности на висшето училище и тяхната взаимосвързаност; включват система за вътрешни одити по качеството; обвързани са с вътрешните правила за работната заплата въз основа на количеството и качеството на преподаването и на научно-изследователската работа на членовете на академичния състав; с повишени изисквания при атестация на преподавателите; и включващи ефективен механизъм за отчитане на мнението на студентите;
- P9.8 Увеличен брой включени чуждестранни експерти при акредитацията;
- P9.9 Въведена стандартизирана методика, която отчита максимално обективно качеството на образованието в различните ВУ и ги диференцира успешно;
- P9.10 Докладите-самооценка на ВУ заместени с подаване на конкретни данни по обективно измеримите критерии в информационната система на НАОА;
- P9.11 Създадена обща за всички ВУ, НАОА и НАЦИД информационна система, която редовно захранва с данни необходимите за акредитацията критерии.

По Цел 10. *Подобряване на структурата и ефикасността на висшето образование.*

- P10.1 Развита система за споделено използване на материална база и преподаватели от ВУ, която осигурява по-високо качество и ефикасност на обучението.
- P10.2 Законово регламентирана и развита система за предоставяне на обучение по интердисциплинарни учебни планове и хибридни специалности, осъществявани от две или повече висши училища.
- P10.3 Създадена и оптимизирана, добре функционираща система от изследователски и образователни ВУ и самостоятелни колежи с ясно очертана специфика;
- P10.4 Всички изследователски ВУ и колежи са включени в регионални и/или тематични клъстери с фирми за съвместно развитие на иновации.
- P10.4 Въведена законодателно възможност за редовно обучение в ОКС „бакалавър“ с продължителност от 3 академични години, със съответно съкращаване на срока за задочно и дистанционно обучение;

P10.5 Осигурено държавно субсидиране на обучението в ОКС „магистър“ с продължителност от 2 години, ако надгражда 3-годишно обучение в ОКС „бакалавър“.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ, КОНТРОЛ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА СТРАТЕГИЯТА.

8.1. Организация на изпълнението на стратегията

Отговорен държавен орган за изпълнение на настоящата Стратегия е **Министерският съвет**, който има следните функции в тази връзка:

- Приема многогодишен оперативен план за изпълнение на Стратегията;
- Координира изпълнението на оперативния план от държавните органи;
- Периодично, но не по-рядко от всяка 2-ра година, приема отчет за изпълнението на оперативния план и актуализиран план за следващия период;
- При необходимост прави предложения пред Народното събрание за актуализация на Стратегията;
- Включва целите, дейностите и мерките залегнали в стратегията при разработването на Националната програма за развитие, Споразумението за партньорство с ЕК за съответния програмен период, дългосрочните и краткосрочни бюджетни прогнози, Закона за държавния бюджет и други програмни, нормативни и финансови държавни документи.

Оперативната дейност по изпълнение на Стратегията се осъществява от **Министерството на образованието и науката**, което има следните функции:

- Подготвя проекти на документи във връзка с изпълнението на стратегията, които представя за разглеждане от Министерския съвет, включително и проекти за актуализация на Стратегията;
- Подготвя предложения за промени в закони и други нормативни актове за изпълнение на стратегията;
- При подготовка на предложенията ги съгласува с други заинтересовани министерства, държавни органи, висши училища, социалните партньори и академичната общност;
- Оказва методическа помощ и подпомага дейностите на другите министерства и държавни, областни и общински органи по изпълнение на стратегията.

Ресорните министерства, съгласувано с Министерството на образованието и науката, осъществяват дейностите за развитие на висшето образование в съответния ресор, като използват мерките, предвидени в стратегията.

В рамките на компетенциите си **Министерството на външните работи** оказва съдействие на Министерството на образованието и науката и на висшите училища за привличане на студенти, докторанти, постдокторанти и преподаватели от чужбина, а също и за подпомагане на мобилността на студентите, преподавателите и служителите от българските ВУ.

За подпомагане дейността на държавните органи по изпълнение на Стратегията ще бъде създаден **Обществен съвет за развитие на висшето образование в Република България**, който включва представители на Съвета на Ректорите на висшите училища в Република България, БАН, ССА, НПСС, НАОА, Националното сдружение на общините в Република България, Асоциацията на организациите на българските работодатели, национално представените синдикални организации и на академичната общност. Към съвета могат да бъдат асоциирани представители на МОН, НАЦИД, МТСП, ресорни министерства, национално представените работодателски организации и др. Съветът ще има аналитични функции по отношение на развитието на висшето образование и на изпълнението на Стратегията, ще следи за успешно реализиране на Стратегията и нейното актуализиране. Основна функция на Съвета е да подготвя периодични аналитични доклади, които да придружават отчетите на МОН по изпълнението на Стратегията.

Общественият съвет играе ролята и на обществен аналитичен център по проблемите на ВО, който организира широки обществени обсъждания, експертни обсъждания по специфични актуални въпроси, анализира и предлага решения в областта на висшето образование и подпомага структурите на МОН при формулиране на държавните приоритети в областта на ВО, отчитайки спецификата на различните региони и висши училища.

8.2. Контрол по изпълнението на Стратегията

Контролът по изпълнение на Стратегията се осъществява от Народното събрание. Народното събрание разглежда и приема отчетите на Министерския съвет за изпълнението на Стратегията и при необходимост я актуализира. Ресорната комисия на Народното събрание разглежда отчетите на Министерския съвет за изпълнение на Стратегията и докладите към тях от Обществения съвет. При съществено неизпълнение на стратегията комисията може да предложи на Министерския съвет промени в организацията по изпълнение на стратегията, включително и в състава на отговорните държавни органи.

Обществен контрол върху изпълнението на дейностите по стратегията се осъществява от академичната общност, социалните партньори, представители на обществото и на работодателите, които имат отношение към развитието на висшето образование в Република България.

8.3. Инструменти и финансиране на изпълнението на Стратегията

Инструменти за реализиране на дейностите предвидени в Стратегията са: изменения и допълнения към закона за висшето образование, закона за развитие на академичния състав, закона за насърчаване на научните изследвания и правилниците за тяхното

прилагане; изменения и допълнения в решенията и постановленията на МС; национални програми в областта на висшето образование; национални научни програми; целеви операции по програми, съфинансирани от европейските структурни и инвестиционни фондове (ЕСИФ); изменения в правилниците на висшите училища и др. Използването на тези инструменти за реализиране на конкретните дейности и мерки в Стратегията е детайлизирано в **Приложение 1**.

Финансирането на изпълнението на настоящата Стратегия се осъществява индикативно от държавния бюджет, средства от ЕСИФ, програмите на ЕС „Еразъм+” и „Хоризонт Европа“, както и чрез дарения, спонсорство и други източници. Бюджетът и източниците на финансиране ще бъдат описани в оперативния план за изпълнение на Стратегията.