До

г-жа Милена Дамянова,

Председател на

Парламентарната комисия по образование и наука

СТАНОВИЩЕ

от Председателя на Общото събрание на НПСС, Студентски съвет към
Медицински университет – София, Студентски съвет към Медицински университет
– Варна

относно

Законопроект за изменение и допълнение на Закона на висшето образование, №554
- 01 - 42, внесен от н. п. Иван Станков

Уважаема г-жо Дамянова,

В качеството Ви на Председател на Парламентарната комисия по образование и наука към 43-то Народно събрание на Република България се обръщаме към Вас по повод на внесения от н.п. Иван Станков Законопроект за изменение и допълнение на Закона на висшето образование, касаещ броя на мандатите на лицата, избрани на

ръководните длъжности в българските висши училища.

С настоящото писмо изразяваме своето становище в подкрепа за изменение на ЗВО, което дава възможността броя на мандатите на лицата, избрани на ръководните длъжности в българските висши училища, да се определят по решение на Общото събрание на всяко висше училище.

Считаме предложения текст за положителна промяна, за промяна в унисон с принципа за автономност на висшите училища в Република България. Висшите училища са специфични структури, чието добро управление трябва да бъде естествен стремеж на държавата, обществото и съответните академични общности. Вярваме, че то трябва да бъде подчинено на свободния и информиран избор на всяка академична общност и не трябва да бъде препятствано от излишни ограничения. Развитието на представителна демокрация в рамките на висшите училища е един оздравителен процес за обществото ни. Във времена, в които всички представителни органи на демокрацията страдат от липса на доверие и са все по-неразпознаваеми от гражданите, ние сме убедени, че в сърцето на нашето общество - образованието, даването на широка свобода на избора и придаването на особена тежест при вземането на най-отговорните за едно висше училище решения, са крачка в правилна посока. Възприемаме членовете на академичните общности в България за стожери на демократичните устои на държавата ни. И затова се обявяваме в подкрепа на така предложената промяна.

Законодателството на Република България е определило продължителността на мандата на избраните на ръководни длъжности лица в българските висши училища да бъде 4 години, давайки също така възможност на академичната общност чрез таен вот да избира кой да заема определената ръководна длъжност. Считаме това за основание да бъде подкрепено така направеното предложение.

Уважаема г-жо Дамянова,

Обучението на студентите във висшето образование продължава няколко години – най-често между четири и шест години. Точно поради тази причина в Закона за висше образование има въведена мандатност за членството на студенти/докторанти в представителните органи на студентското самоуправление – студентските съвети. Законът е уредил всеки студент/докторант да има право да членува в студентски съвет на съответното висше училище, в което следва висше образование, в рамките на две години, с право да бъде преизбиран за още един двугодишен мандат. Принципно недоумение буди фактът, че тази уредба в ЗВО е пропусната що се касае за националния представителен орган на студентските съвети – Националното представителство на студентските съвети, и асинхронът, който създава този пропуск. За разлика от нас – студентите, преподавателите са тези, които прекарват дълги години във висшите училища. За преподавателите висшите училища са тяхното работно място, където се развиват и усъвършенстват професионално, израстват в академичната йерархия. Този процес на професионално израстване на

преподавателите, за разлика от следването на студентите във висшите училища, продължава много повече от шест години. Ето защо определянето на мандатност при лицата, избирани на ръководните длъжности в българските висши училища, би следвало да е гъвкава норма, определяна от върховния орган на всяко българско висше училище.

15.04.2015 г.

С уважение:

Борис Андонов

Председател на Общото събрание на НПСС

Николай Гешев,

Председател на Студентски съвет към МУ-София

Дойчин Н

Председател на Студентски съвет към МУ-Варна